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Tårarna strömma stora som ärter och i 
dem speglar sig Besarabiens ängar, Pa- 
doliens floder och de blanka lackstövlar­
na pâ Maldowdukas (en förstad i Odessa) 
glada pojkar. Av restauranger på Second- 
Avenue är den ”Äkta Moskawitch-restau- 
ranten” (så heter det på skylten) populä­
rast. Den är särskilt omtyckt av den ju­
diska bohemen, som kommer hit efter 
kafétimmarna på ”Royal” och ”Europa”. 
De komma dit för att dricka ett glas vin 
och njuta en smula av Moskawitchs mu­
sikaliska improvisationer. Han spelar på 
ett säreget instrument, ett mellanting mel­
lan en basfiol och cittra — de mest hj ärt­
slitande melodier. Det berättades för mig, 
att på denna restaurant ha många stora 
verk manats fram, många skapande fanta­
sier fått näring i Moskawitchs vemodiga 
judisk-rumänsk-ryska melodier — fanta­
sier, som tagit gestalt i stora litterära 
verk.

Även de ryska restauranterna intaga en 
aktad ställning. De bredaxlade kosackerna, 
som stå som dörrvakter vid ”ryska gäst­
givaregården” och ”ryska konstrestauran- 
ten”, öppna tjänstvilligt dörrarna för ett 
ej så ringa antal New Yorks-judar. Dessa 
komma dit för att vid en tallrik 
”okroschka”, och under tonerna av smäk- 
tande ryska romanser eller balalajkaspel 
försjunka i en djup hemlängtan.

Otaliga matställen översvämma Andra 
gatan, men vare sig de ge sig ut för att 
representera olika nationaliteter och fär­
ger eller sakna beteckningar utmärka de 
sig likväl alla för en specialrätt, som där 
beredes bäst — ”just så som Ni hade det

i Edert gamla hem”. Och ständigt äro de 
fullproppade av folk från det gamla hem­
met. Man sitter där vid borden, som digna 
av rätter, man förgås av längtan! Och 
magen? — den gör de värsta ansträngnin­
gar för att smälta de ofantliga fettmäng­
derna. Men vad skall man göra? Man äter 
ju icke för att man är hungrig, man äter 
för att man längtar. Man känner att med 
varje tugga svälj es ner en bit av det 
gamla hemmet.

På Andra gatan hålla även de judiska 
operetteatrarna till. Ej förgäves kallar 
man ironiskt denna gatan för ”den ju­
diska konstens aveny”. Det är där som 
åtskilliga begåvade, men avsigkomna ju­
diska skådespelare hoppa och sjunga. Där 
ha de rotat sig fast med en utomor­
dentlig strunt repertoar. Men publiken 
slukar den med förtjusning, därför att 
den är genomträngd av längtan till det 
gamla hemmet, därför att den ger åt sla­
ven i New Yorks vardag en tillräcklig 
portion av vemodig trängtan, då det 
här jämt talas om typer från det gamla 
hemlandet, placerade i den amerikanska 
miljön. Och till råga på allt elände flätar 
skådespelaren in i pjäsen sångnummer 
vilka icke ha det minsta att skaffa med 
själva ”innehållet”. Dessa sångnummer äro 
till hälften ryska, till hälften rumäniska 
och handla om ”kärlek”, om "hemlöshet”. 
Och publiken smälter av längtan och ve­
mod.

Detta om nätterna.
Om dagarna är Andra gatan full av 

handel och arbete. Här lagar man skor, 
pressar hattar, säljer äpplen och bananer,

man sätter pengar på banken, jobbar i tom­
ter och fastigheter. I vartannat hus finns 
en fotografiateljé, i restaurangfönsterna 
äro uppstaplade mängder av rått kött, 
apotekena handla med svamp, smörgåsar, 
böcker och svångremmar. På en rysk tid­
ningsredaktion saluhålles äkta rysk kaviar 
och rökt strömming i olja. Vid alla gat­
hörn stå ynglingar och sälja papphundai 
och papperspåsar, italienarna putsa skor, 
mitt i allt vimlet äro pojkhorderna i far­
ten med att kasta boll.

Men med den annalkande skymningen 
upphör detta jäkt och Andra gatan be­
gynner sitt längtande på nytt.

(Översatt av Bernhard Mehr.)

Judeproblemet
På Tidens förlag, Stockholm, har utkom­
mit en av Bernhard Mehr skriver bro­
schyr Judeproblemt, 32 sidor, pris 25 öre. 
Författaren påpekar hur förfärande fattig­
domen är bland judarna i många länder. 
Han talar om judarnas eviga vandring, 
som ”är deras förbannelse men otvivel­
aktigt också deras styrka” och han talar 
om deras lott ”som predikare bland fol­
ken”. I några ord tecknas det judiska 
ödet från den judiska statens undergång 
fram till våra dagar. Förf. går in på ju­
darnas yrkesfördelning och förklarar or­
saken därtill och understryker att en so­
cial omskiktning är det enda, som åter­
står judarna i framtiden. Han talar om 
det arbete som redan uträttats i denna 
riktning framför allt i Sovjetryssland och 
i Palestina. I kolonisatoriskt hänseende ha 
judarna i den palestinska öknen och sump­
markerna under 35—40 år åstadkommit 
vida mer än vad mäktiga stater hunnit med 
under hundraåriga kolonisationsarbeten”.

i Si

godo
middagar

sveavägen
konsum-
restaurant
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OVÄLKOMNA
n fransk kvinnlig läkare, Gerty Ciron, 

som avled förra året efter att ha ägnat sitt 
liv åt arbetet för förbättrad sjukvård och 
de infödda kvinnornas sociala frigörelse i 
de nordafrikanska kolonierna, gjorde före 
sin död en överblick av flickebarnens ställ­
ning hos olika folk, ur vilken här följer ett 
litet utdrag. Vad förf. främst velat fram­
hålla är att flickorna alltid vid inträdet till 
världen äro ovälkomna. När gossen vid fö­
delsen hälsas med glädje och stolthet ses 
flickebarnet med endera likgiltighet eller 
missnöje och blir mottaget som ett lägre 
och underordnat väsen. Låt vara detta till­
hör delvis ett passerat stadium och gäller 
mest hos orientens folk, en stor del därav 
ager giltighet i den dag som är och en re­
flex av denna uppfattning kan t. o. m. spå­
ras i det moderna västerlandet då och då.

Låt oss först kasta en blick på araberna, 
i ifrågavarande fall. Deras heliga bok Ko-

Tre hinduflickor.

FLICKEBARN
ranen talar sålunda : ”När en arabisk fa­
miljefader får höra att en dotter fötts ho­
nom präglas genast hans anlete av sorg; 
nyheten bringar honom en sådan skam, att 
han ej mer vill visa sig för någon, och 
han är ett rov för tvivel på om han skall 
behålla flickan, som fötts honom till vanära 
och ruin, eller om han skall begrava henne 
i jorden.” Vid mogen ålder säljes flickan 
till friaren, som betalar en giftesumma till 
hennes far, sedan väntar henne harems iso­
lering för hennes återstående liv. Denna 
sed bibehålies ännu hos de arabiska folken.

Även i Kina hälsas en flickas födelse se­
dan sekler tillbaka med samma förstäm­
ning. Att döda flickebarnen eller sälja dem 
som slavar var förr en utbredd sed, som 
nu emellertid upphört, liksom den grymma 
tortyren att klämma ihop deras fötter i 
det närmaste är förbi. Dock existerar detta 
ännu hos den isolerade och i bergsbygderna 
boende befolkningen, om man är tillräck­
ligt förmögen, så att flickorna ej behöva 
arbeta. — De små flickorna dödas med 
raffinerad grymhet för att deras själ skall 
mista lusten att än en gång reinkarnera som 
flicka. Man tror nämligen att det döda 
barnets själ alltid återvänder till det barn, 
som därnäst födes. I kinesernas Vishetens 
bok finnas följande föreskrifter hur man 
bör mottaga barnen vid födelsen : ”En son 
födes, han lägges på en bädd och svepes 
i mjukt glänsande tyg och man ger honom 
en halv spira. Den nedre delen av hans 
kropp klädes omsorgsfullt i finaste tyg. 
Husbonden, chefen, härskaren är född, man 
bör lämna honom herraväldet.” ”En flicka 
födes. Man lägger henne på marken, täcker 
henne med tarvligaste stoff. I närheten av 
henne hänges en slöja, vävnadsslöjdens 
sinnebild. Hon har att lära hur man bere­
der vin och kokar mat, se där vad hon bör 
veta. Därjämte bör hon möda sig om att 
ej bli till för stor börda för sina föräldrar.”
”Ingenting är fött i detta hus”, svarar

bramanen sina vänner, när han fått en dot­
ter och de komma för att efterhöra ny­
heten. Detta är i Indien. Bladgirlanger äro 
upphängda ovan dörren till huset för att 
kungöra för de förbifarande att ett barn 
väntas till världen. Inne på husets gård 
tillbringar fadern sin tid av väntan med 
böner till de gudomliga makterna. Det är 
ju skrivet i bramanernas heliga bok: ”Ge­
nom en son kommer fadern i åtnjutande 
av denna världen och dess goda, genom en 
sonson når han odödligheten och genom 
en son i tredje led kommer han i besittning 
av solens värld.” Men så öppnas porten till 
zenanan och en högljudd klagolåt genlju­
der över gården, det är kvinnorna inne i 
huset som på detta sätt ge tillkänna för 
männen utanför att en flicka fötts till värl­
den. Sedan fadern förkunnat för sina vän­
ner att ”ingenting” fötts i hans hus går 
han in under tystnad till sina väntande för­
äldrar och släktingar, men han kastar ej en 
blick in i det rum, där hustrun och barnet 
äro, det mörkaste och osundaste rummet 
i zenanan. Knappast ens modern själv kan 
hysa ren och oblandad kärlek för den lilla 
varelse, som kommit till världen som ett 
tecken på himmelens hot och onåd. Hop­
pet om att bli mor har hon icke heller fått 
njuta i ro, ty under hela tiden av havande­
skapet har hennes glädje varit alltför blan­
dad med fruktan — över att få en dotter 
istället för en son. Svärmödrarna behandla 
sina sonhustrar mycket hårt och pålägga 
dem det tyngsta och otrevligaste arbetet i 
huset, om de icke föda söner åt familjen. 
Efter tio års äktenskap har mannen rätt 
att skilja sig från sin hustru, om hon ej 
fött honom annat än döttrar. Flickebarns- 
morden ha ej heller varit ovanliga i Indien. 
Religionen förbjuder visserligen dessa bar­
namord, men en enkel reningsceremoni 
efteråt befriar syndaren från all skuld, och 
då finnes ju ändå icke något hinder för att 
begå en dylik gärning. Det har hänt, att 
hinduerna svarat de engelska myndighe-
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terna, som förbjudit dem flickebarnsmord : 
”Betala oss deras hemgift och vi ska gärna 
låta dem leva.” Även här är det fattig­
domen, som spelar in och utövar sitt tryck 
över de stackars människor, som ännu ej 
helt övergivit dessa ohyggliga seder.

I Turkiet tar den folkliga opinionen sig 
uttryck i följande gamla tänkespråk. ”Det 
vore bäst att en flicka aldrig bleve född 
eller att hon ej finge bli vid liv. Kommer 
hon till världen må hon bli liggande på 
marken.”
När man kommer till vissa neger­
stammar i Afrika och besöka deras hyd­
dor kan man där räkna familjens sö­
ner på de upphängda fårskeletten, som 
kvarlämnats som minne efter festmåltider 
vid gossebarnens födelse. Ingenting fin­
nes, som ger tillkänna flickornas antal. 
Hos hottentotterna räknas födelsen av tvil­
lingar som en ledsam och förarglig hän­
delse om den ena av dem är flicka, äro 
båda det, betraktas det som en olycka, är 
det däremot två gossar blir det glädje i 
familjen. Man gör en stor fest, fadern och 
modern gratuleras, ofta kan det kosta fa­
miljefadern två eller tre oxar att bespisa 
alla sina gäster. Äro tvillingarna en av var­
dera könet behåller man gossen och upp­
föder honom med ömhet. Flickans lott blir 
ofta att sättas ut till påseende uppe i ett 
träd, varpå man begraver henne levande.

I Amerika förekommer det bland sioux- 
m. fl. indianstammar, att modern under 
havandeskapet upphänger ovanför sin hu­
vudgärd en bössa, en sadel och ett rep i 
hopp om att därmed draga till sig en son. 
Efter en flickas födelse är hon förbjuden 
att sammanleva med sin man under tre 
månader, vilken tid räknas som en re- 
ningsperiod. Hos en indianstam i Syd­
amerika är det vanligt att fadern ger sitt 
förakt och sin vrede tillkänna med att 
spotta på sina pilar, om han får en dot­
ter. Är det däremot en son svänger han 
i glädje sin båge och smeker modern, som 
givit honom manlig avkomma. De ocivili­
serade folken i Australien praktiserar ännu 
flickebarnsmorden i stor utsträckning. I 
vissa områden av Viktorialandet, exempel­
vis, dödar man ofta den andra dottern och 
den tredje nästan alltid. På Zeeland är det 
kvinnornas slaveri, som föranleder att 
man ofta dödar flickebarnen. Varför 
skulle en flicka leva, resonerar den olyck­
liga modern. F.ndast för att bli slav och 
kanske en dag betjäna min mans bihustru, 
för att bli misshandlad och plågad av hen­
ne. Nej ! Och hon trycker med fingret på 
det späda barnets fontanell, ett vanligt sätt 
att döda barn hos dessa folk.
Även seder och bruk i Europa relateras, 
men som de mest tillhöra en svunnen tid 
äga de mindre av intresse. Att kvinnorna 
hos de färgade folken ännu lider under ett 
fruktansvärt förtryck är emellertid en sak 
som icke kan resoneras bort.

K. F.

O ver sextio år ha förflutit, sedan 
Pariskommunen bildades, kämpade 
och nedslogs i ett forsande blodbad. 
Den 28 maj 1871 dukade de sista 
kommunarderna under för den ur­
sinniga borgerliga Versaillesarmen, 
jämnt två månader efter kommunens 
med jubel hälsade proklamation. Min­
net av denna proletariatets första 
diktatur har upplivats av en revolu­
tionär skriftställare, Sven Malm. 
Hans bok Pariserkommunen 1871— 
1931 (Federativ, 2:—) är en kort 
resumé av de viktigaste hithörande 
fakta, byggd huvudsakligen på Lissa- 
garays och Dinesens arbeten.
Så vitt jag jämfört, är bokens sak­
liga innehåll i allt väsentligt korrekt. 
Synd bara att den är alltför saklig, 
alltför torrt refererande ! En fram­
ställning, avsedd att vara populär, 
kräver mera dramatisk skildrings­
konst och en något så när fyllig ka- 
raktäristik av händelsernas huvud­
personer. Inte heller ger Malm en ens 
tillnärmelsevis så klarsynt analys av 
kommunens sociala betydelse, som 
redan den 30 maj 1871 Marx gav i 
Der Bürgerkrieg in Frankreich. Men 
som uppslagsbok och repetitionskurs

har minnesskriften sitt givna värde 
för historiskt intresserade.
Malm vill, liksom Lissagaray, lära av 
Pariskommunens historia för nuets 
revolutionära arbete. Han söker kom­
ma på spåren kommunardernas tak­
tiska missgrepp och upprepar däri­
bland deras underlåtenhet att expro­
priera bankkapitalet. Ty han ser i den 
sociala revolutionen ingen önskesak, 
ingen teori, utan en nödvändig­
het. Däremot understryker han inte 
i sina jämförelser att parisproletärer­
nas revolution 1871 liksom den ryska 
revolutionen hade kriget — i förra 
fallet tysk-franska, i senare världs­
kriget — som bakgrund. Jag tror, att 
en socialistisk revolution nu kräver 
ett nytt världskrig, eller rättare att 
ett nytt världskrig i varje fall skulle 
resultera i revolution, där dock fa­
scismens segermöjligheter komme att 
bli vida större än arbetarnas. Därför 
är jag pacifist och inte revolutionär. 
Men dessa författarens politiska slut­
satser rubba inte alls den histo­
riska objektiviteten. Märker man här 
någon tendens, är det en sympatisk 
strävan att inför eftervärlden glorifi­
era kommunardernas heroiska kamp.

N. B
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6 Hitlers Tyskland
En av våra österrikiska kolleger återger ett brev från en tysk ar­
betarhustru, vilket smugglats ut ur Tyskland.
I början av brevet berättar brevskriverskan att hon och hennes 
familj bor i en kolonistuga — året runt sedan mannen blev 
arbetslös. Så inträffar en morgon som alla andra morgnar. Man 
står upp och mannen hotar att begå självmord som han gjort 
så många gånger förr. Hustrun bönfaller honom att sluta upp 
med detta tal. Hon ber honom tänka på barnen. Någon gång 
skall det väl bli bättre.
Plötsligt blir deras morgonträta avbruten av skarpa hornsignaler 
och kommandorop. Mannen ser genast vad som är på färde 
och säger: Nu kommer polisen. Men vad kan nazispolisen vilja 
oss. Här bor ju inga jobbare, inga bankjudar, inga miljonärer, 
som har sugit ut de fattiga. Det var ju den sortens folk nazi 
skulle kämpa mot.
— Tyst, tyst, passa dig så att du inte kommer till koncentrations­
lägret, säger jag.
Min man ser länge på mig, så utbrister han : I dag skall nazi 
lära även dig skillnaden på liv och lära, på deras stora ord och 
deras tarvliga handlande.
Han hade knappt sagt ut orden förrän hela stugan skakade av de 
frustande motorcyklarna, som susade förbi. Barnen blevo rädda 
och började att skrika, och innan vi visste ordet av hade vi en 
nazisttropp i dörren Den var iförd svarta skjortor och bar det 
berömda dödskallemärket å mössorna. Deras ledare ropade : Om 
någon rör sig skjuter jag!
Hotelsen var överflödig, ty vi stodo styva av skräck. Jag upp­
täckte nu att nazisoldaterna voro beväpnade med små karbiner 
och revolvrar. Det fanns även med uniformerade och beväpnade 
kvinnor. Och genom fönstret såg jag att alla kolonistugor hade 
lika fint besök som vi. Ledaren kommenderade oss in i ett hörn, 
varefter de började att vända ut och in på vårt fattiga bohag. 
Sängkläder och madrasser blevo grundligt granskade. Först för­
stod jag ingenting men då de beslagtogo min brödkniv under 
motivering att den var ett farligt stickvapen, började jag att 
förstå vart det bar. Och då de togo de två enda trycksaker, 
som funnos i stugan, två socialistiska romaner i billighetsupp- 
laga, så visste jag fullt besked. Det var vapen, och socialistisk 
litteratur de sökte efter. Nu fick jag också veta varför det var

med uniformerade kvinnor. De kroppsvisiterade nämligen mig 
och barnen. Men de hittade ingenting utöver brödkniven och 
dessa två fattiga romaner. Då de skulle gå och ta dessa Saker 
med sig, kunde jag inte längre behärska mig utan ropade: Ni 
tar ifrån oss det lilla vi äger. Det vore bättre om ni såg när­
mare efter hur vi har det. Vi har inte födan för dagen. Vi 
håller på att gå under i detta krypin. Ge oss hellre bostäderna, 
som stå tomma, så behövde inte barnen vara sjuka jämt.
”Håll mun ! svarade en naziman. Han som stod med mina två 
böcker i handen sade: Det är ju inte att undra över att käringen 
pratar som hon gör. Huset är ju fullt av marxistisk litteratur. 
En av de kvinnliga nazisterna menade att hon skulle återupprepa 
Visitationen. Jag skrek i hennes öra: ”Det är riktigt. Räkna våra 
revben”, men då släppte hon mig.
Så drogo de sin färde med min kökskniv och två böcker. I de 
andra kolonistugorna gjorde de liknande byte. När undersöknin­
gen var klar grävde de en grav, i vilken de kastade ner vara 
böcker och köksknivar. Sedan hällde de fotogen över och tände 
på. Fem man blevo arresterade, efter att man hos dem funnit 
socialistiska flygblad, vilket slags tryck är strängt förbjudet. Ja, 
sådant är tillvaron för oss fattiga och arbetslösa i Hitler-Tyskland. 
På ett annat ställe läsa vi: Innan Hitler fick makten agiterade 
han med löftet om att höja de breda lagrens levnadsstandard. 
Men det var d å det. Nu är det annat ljud i skällan. Nu heter 
det att det är varje tysks heliga plikt att bidra till att Tyskland 
blir konkurrenskraftigt på världsmarknaden. Det uFpnås. endast 
genom att produktionskostnaderna sänkas. Men för att möjliggöra 
detta måste lönerna sänkas. Varje fosterlandsälskande tysk skall 
medverka härtill. Men säger den nationalsocialistiska agitatorn : 
Detta skall ske utan att någon därför behöver svälta. Man skall 
lägga om kosthållet och äta litet mindre. Tyskarna äter för 
mycket. Hälsotillståndet skulle bli bättre om de åto mindre. 
Den nyligen hållna lantbruksutställningen gav besked, hur detta 
skulle gå till. Här fanns en paviljong för folkets välfärd och i 
det sammanhanget propagerades för en ny nationalsocialistisk 
kokbok. Denna talar för io-öres rätter. Vissa rätter kunna t. o. m. 
tillagas för 3—4 öre. En rätt som särskilt rekommenderas till 
kroppsarbetare är en gröt kokt på vete. Råvaran till denna kraf­
tiga måltid kostar 3.5 öre.
Tyvärr så upplyser inte denna fascistiska kokbok om den är av­
sedd även för arbetsgivare och fascistledarna. Dessa ha annars 
installerat sig på Berlins flottaste hotell.

Nationaltemplarorden har under stor tillslutning hållit sitt riksmöte på Wendelsbergs folkhögskola. I princip­
voteringen om ordens nydaning röstade 49 ombud för omorganisationen medan 26 voterade mot densamma. De 
nydanande krafternas styrka inom nykterhetsrörelsen garantera reformernas genomförande Gradväsendet inom 
N. T. O. föll med så övertygande majoritet som 56 röster mot 14. Vid mötet förekom en speciell press­
utställning, av vilken en vägg med Morgonbris, Social-Demokraten, Ridå och Vår Bostad grupperade tillsam­
mans tilldrog sig största uppmärksamhet. Här nedan en bild av densamma, som f. n. är ute på turné, nu när­
mast i Västervik. Morgonbris var även i övrigt föremål för ett glädjande erkännande vid riksmötet. I en motion 
i N. T. O :s tidningsfråga anges Morgonbris som mönster. ”Flur en organisations tidningsfråga bör lösas ha 
vi ett ypperligt exempel på från Socialdemokratiska Kvinnoförbundet. Genom förbundsorganet Morgonbris’ 
omläggning till tidskrift ha de soc.-dem. kvinnorna tillfört vårt land en folklig kulturtidskrift av högsta rang. .”
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Karin Molander ooh Lars Hansson som Kristinaooh MästerOlof.

nöd och lust
Av Margit PALMÆR

Ä/ \ ktenskapet är av Gud instiftat fick man lära sig som barn, 
och vad Gud förenat skall människor icke åtskilja. Och om 
man fromt underkastade sig det tvång äktenskapet ålade en 
kunde man vara desto vissare på att sedermera utkvittera lönen 
därpå i de himmelska gröna ängarna. Nu var det visserligen 
en och annan, som satte i fråga huruvida icke en annan poten­
tat var den, som rätteligen bar ansvaret för det heliga äkta 
ståndet, men dylika kättare togs inte på allvar, och äktenskapet 
förblev sekler och sekler igenom en fast och oomkullrunklig klip­
pa. Men de sista decennierna har vågat sig på det otroliga : att sö­
ka rubba klippan. Och försöken har blivit så talrika, och klippan 
har börjat vackla i så betänklig grad, att den ena försvarsskrif­
ten efter den andra av äktenskapet ser dagens ljus. Man luckrar 
på banden och medger många friheter, bara institutionen får 
bestå i sina grundelement. Bertrand Russel vill t. ex. se genom 
fingrarna med små erotiska snedsprång, inte bara å mannens 
utan också å hustruns sida, bara äktenskapet får bestå. Andra 
medger gärna hustruns yrkesarbete och ekonomiskt kamratskap, 
bara inte hemmet rubbas. Alla har en dunkel känsla av att 
äktenskapet i sin nuvarande form står på ganska ostadiga ben, 
och.att det gäller att hjälpa men inte stjälpa det, ty äktenskapet 
och familjen är den grund, varpå samhället — d. v. s. det nu­
varande, privatkapitalistiska samhället — vilar. Och om äkten­
skapet är i fara, så är samhället i fara.
Vera von Kræmer hör också till dem, som ingripit för att stödja

Kvinnan i "Master Olof"
Strindbergs största eller åtminstone mest kända dramatiska arbete 
har under vårsäsongen gått på vår nationalscen. Trots den histo­
riska dräkten är det ju i grunden nutidsproblem och nutidsmän- 
niskor^vi möter i dramat, eller kanske snarare problem som stän­
digt på nytt blir aktuella i mänsklighetens historia. Dramat ut­
spelas mot bakgrunden av ett samhälle i gungning, där det nya 
och det gamla ständigt brytas mot varandra och de enskilda 
människorna, förkämparna för det nya, ständigt kämpa med de 
gamla fördomarna, inte bara omkring sig utan också inom sig 
själva.
Det finns två kvinnogestalter i Mäster Olov : modern och Kristina. 
Modern representerar den gamla, järnhårda konservatismen, som 
aldrig ett ögonblick öppnar porten för den nya tidens idéer; 
Kristina, Gert Vederdöparens dotter, som insupit en radikal 
atmosfär i hemmet, är den nya tidens kvinna, som, okunnig om 
världens ondska, symboliserad i ordet ”sköka” och olärd, obe­
vandrad i tidens teologiska strider, låter leda sig av sin frihets- 
längtan och sin tro pa Olov till att bryta med gamla fördomar och 
så småningom utvecklas till allt större och större självständighet. 
Driven av sin frihetslängtan vill Kristina sätta sig in i Olovs 
tankegång, förstå honom, men han hänvisar henne till hemmets 
värld där hennes uppgift skall vara.
Och hon tar emot sin uppgift, men hon gör något mera av den. 
Pa henne läggs den tyngsta bördan : moderns förbannelse och 
människornas förakt därför att hon gift sig med en präst. Kristina 
bar den också, hon lär sig att stå självständig gent emot männi- 
skorna. Hennes hem skövlas, Olov arresteras, den ena uppskakan­
de händelsen eiternden andra drabbar henne, men Kristina växer 
med sin uppgift, från en osjälvständig, undergiven hustru utvecklas 
hon till en stridskamrat som självständigt står vid Olovs sida.

och försvara äktenskapet. Hon har skrivit en liten resonerande 
bok, I nöd och lust, en slags äktenskapets om icke apoteos så 
åtminstone apologi. De synpunkter hon tar upp är gamla och 
beprövade, redan Luther begagnade sig av flertalet. Hon stöter 
icke någon för huvudet, utom möjligen det fåtal damer, som 
tycks ha till livsuppgift att springa på mannekänguppvisningar — 
och vem är icke med och spottar på dem? Vera von Kræmer 
inser, att om äktenskapet skall bli bestående (och samhället) 
får man icke bygga på något så ostadigt som kärleken, t. o. m. 
den stora, eller hoppas på något så vanskligt som lyckan. Den 
stora trofastheten håller bättre. Man får beskära sina individuella 
böjelser, åtminstone hustrun, och hålla ihop det hela. Det finns 
många, många makar, som så gjort och sedan, när alltsammans 
var förbi, frågat sig om det varit mödan värt. I äldre tider 
gjorde man så för jämnan, hur svårt och olyckligt ett äktenskap 
än var bet man ihop tänderna och höll ut. Vera von Kræmer 
anför exempel på dylika äktenskap.
I äldre tider var den individuella lyckan av betydligt mindre 
värde än förmågan att hålla ihop en gård, att fostra upp en stor 
barnaskara eller att hålla släktens anseende uppe. Det legitima 
äktenskapets mening var ursprungligen, som Engels påpekar i 
sin bok Familjens ursprung, att skapa lagliga arvingar till man­
nen, att få jorden eller boskapen bevarad inom släkten. För detta 
viktiga skäl fick alla personliga lyckodrömmar vika.
Men detta skäl till äktenskapets fortsatta sammanhållning existe­
rai i många fall icke längre. I de flesta fall finns det ingenting 
eller förfärligt lite att ärva, och i många fall finns det icke ens 
barn, åtminstone inte minderåriga. Ändå menar Vera von 
Kræmer, och många med henne, att äktenskapet bör hållas ihop 
till det yttersta, för parternas egen skull. Samtidigt hävdar hon 
med kraft att var och en må svara för sin egen utveckling, sitt 
eget inre liv. Det kan aldrig den andra parten göra. Man bör 
vara två som håller samman, men var och en bör vara en hel 
människa för sig. Det låter mycket bra — men hur ska det gå 
om de inre utvecklingarna går i sär, om man t. ex. i politiskt 
avseende utvecklar sig åt olika håll ? Det vill onekligen ett visst 
mått av heroiskt jämnmod till för att med tillfredsställelse och 
förståelse se den andra partens utveckling. Eller att förena den 
inre självständigheten med bokens slutparoll : rätt eller orätt, 
min make! (Min spärrat av art.-förf.). Dylikt brukar ju lyckas 
utmärkt för den osjälvständiga hustrun, hon som mottager sin
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världsbild fix och färdig ur makens hand, vilken Kraemer med 
rätta fördömer.
Det är framför allt inom den intellektuella medelklassen, som 
tron på äktenskapet börjat vackla. Hos lantbefolkningen är kvin­
nans arbete inom hemmet ännu så fast förankrat i nödvändig­
heten att frågan om äktenskapets upplösning knappast är aktuell. 
Likaså inom arbetarklassen. Som bekant behöver en arbetar­
hustru aldrig frukta arbetslöshet — inom sitt eget hem. Hur 
det förhåller sig med hennes inställning gentemot den samhälle­
liga arbetslösheten ska vi här inte ingå på, Kraemer tycks hävda 
att uthållighet i äktenskapet framför allt är beroende av parter­
nas goda vilja. Enligt marxistisk uppfattning är äktenskapets 
form — en- eller flergifte m. m. — beroende av de existerande 
produktionsförhållandena. När dessa ändras, ändras också äkten­
skapet. Så länge det nuvarande samhället består kommer också 
det nuvarande äktenskapet att bestå. Först i ett annat samhälle, 
ett samhälle, som övertar omsorgen om barnen och även de hus- 
hälleliga plikterna genom samhällelig livsmedelsförsörjning, kom­
mer vi att få ett nytt äktenskap, ett äktenskap, som enbart är en 
frivillig förbindelse mellan parterna. Till dess är det överflödigt 
att försvara det gamla.

Amanda Gullherg
har fyllt sextiofem år, varvid hon varmt hyllats av partifolk, 
släkt och vänner. Amanda Gullberg är hedersledamot av Kville- 
bäckens socialdemokratiska ungdomsklubb, till vars bildande hon 
medverkat, och intresserad medlem i Lundby socialdemokratiska 
kvinnoklubb. Blommor och minnesgåvor vittnade om klubbarnas 
erkänsla. Tidigare ledamot av kvinnodistriktets styrelse och Göte-

borgsklubben hälsa-
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des hon också av 
kamraterna här.
Som kooperatör och 
gillesmedlem glöm­
des hon ej heller.
Vår goda kamrat är
som kommissionär ........""""........ ..
för Morgonbris ett
fynd. Glad, talför och ”som en fjäder så 
lätt”. Den senare egenskapen betyder dock 
ingalunda att hon är flyktig.
Men, kamrater skulle ni en stilla sommar­
kväll, då ni samlats till möte ute i grön­
skan höra ett sus som av vingar — 
så är det säkerligen vår ungdomliga 
kamrat som kommer på besök. Fres­
telsen ligger nära till då längtan driver 
och möjligheten är till finnandes. Var häl­
sad Amanda Gullberg där du njuter din 
sommarvila i stugan på Thorslanda, hem­
ort för den gamle dundrande gudens be­
vingade ättlingar. I. S.

Plikten . . . (Forts, från sid. 2.)
hetsprincip, som syftar till allmänt 
väl, tillgodoseende av alla gruppers 
berättigade krav, kan ha någon utsikt att 
vinna deras gehör. Men vi måste ut till 
arbetarehemmen i städer och landsbygd, 
tala om för arbetarkvinnorna vad vi vilja

Kostar pr år kronor 6:15, 

pr halvår... kronor 3:15. 

Prenumeration kan verk­

ställas genom postverket 

eller direkt hos utgivaren 

LAND SSEKRETARIATET 

Barnhusgat. 18, Stockholm

DEN SVENSKA LANDSORGANISATIONENS VECKOTIDSKRIFT

Belgiska grynsäckar 75 öre pr st. 
Husmödrar, passen på!
Under aug. månad utförsälja vi ett större parti linneväv till detta otroligt låga 
pris.

Denna linneväv är avsedd för tillverkning av grynsäckar, men de ha av någon an­
ledning ej blivit sydda. Säckarna äro stora, ej avklippta, endast uppmärkta med krita. 
Väven är av extra prima blekt linne, bredd 140 cm. En tjock fintrådig mycket 
stark vara, lämplig till lakan, örngott, ritade arbeten m. m.

Vi utförsälja nu dessa säckar för endast 75 öre pr styck.
10 stycken säckar i ett stycke är det minsta vi expediera. 20 stycken fraktfritt. 

Sändes mot postförskott eller efterkrav.
Garanti : Full returrätt om varan icke är till belåtenhet.
Passa på, för detta pris gäller endast denna månad. Skriv i dag.

I>ala Uanufaktur & Vävnadslnduatrl, GUSTAFS

och sträva efter och förmå dem att sluta 
sig till oss. Använd därför sommaren på 
ett rätt sätt, det skänker även vila att väx­
la om det mera koncentrerade förenings­
arbetet under hösten och vintern på andra 
uppgifter, på annan bog. Organisera 
grupper, som reser ut i bygderna, för att 
föra ljusets lära in i arbetarkvinnornas 
trista tillvaro, för att värva nya medlem­
mar och förbereda nya klubbar. Låt oss 
förena vår naturliga och sunda längtan att 
koppla av det gamla, vanliga arbetet att 
komma ut i sol och natur med ett väl av­
vägt arbete för vår kvinnorörelse då blir 
sommaren även på detta område en såd­
dens tid, och vi kunna sätta igång arbetet 
igen i höst med mera energi och större 
arbetslust än någonsin tidigare. Låt oss 
aldrig hämmas i vårt arbete av den tanke­
gången, att en ny klubb här eller där kan­
ske skulle avstänga den egna klubbens 
verksamhetsområde, att initiativet skulle 
utgå från den eller den o. s. v. Ännu om­
fattar vår rörelse alltför få för att ens 
det tillnärmelsevis behöver befaras någon 
konkurrens om arbetsuppgifterna, utan 
med stolthet och glädje böra vi givet hälsa 
de nya klubbar som kunna knytas till vår 
rörelse och ge dem all hjälp vi kunna. 
Låt aldrig pessimismen behärska oss eller 
mindre vidgade synpunkter leda vårt hand­
lande ty då är allt dömt att förloras. 
Nej, med entusiasm och glad segervisshet 
skall vi fullgöra vår del i arbetarnas fri­
görelsesträvan, då dra vi människorna med 
oss. Fram alltså för ett gott arbete för 
vår socialdemokratiska kvinnorörelse och 
partiet under sommaren, med detta för 
ögonen kunna vi nog också emellanåt till­
låta oss att som andra människor dåsa 
bort några soliga dagar — men endast för 
att kunna ta desto bättre krafttag sedan.

Annie WALLENTHEIM
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BLIV MEDLEM
av Sveriges socialdemokratiska kvinno­
förbund!
På omkring 300 platser i landet har 
förbundet avdelningar.
Närmare upplysningar för vinnande av 
medlemskap erhålles åförbundets expe­
dition, Västmannagat 2, n. b., Stockholm. 
Tel. 188 86.
Ordf. fru Signe Vessman besvarar skrift­
liga förfrågningar.

DUVBO : 2:dra torsdagen kl. 7.30 e. m. Handelsföreningens 
lokal. Ordf. fru Ester Karlström, Solvallavägen 5, Duvbo. 

Tel. Duvbo 58.

HUDDINGE: 1 :sta tisdagen kl. 7.30 e. m. Lokal: församlings­
salen. Ordf. fru Anna Pettersson, Bergtomta, Huddinge. 

Tel. 300.

HÄSSELBY : 2 :dra onsdagen kl. 8 e. m. Lokal : Folkets Hus 
B-sal. Ordf. fru Signe Lindholm, Sturevägen 3. Tel. 97. 

Kassör: fru Maria Erikson, Bondevägen 37. Tel. 137.

LIDINGÖ: 3:dje måndagen kl. 8 e. m. Lokal: Torsvik och 
Skärsätra omväxlande. Ordf. fru Anna Johansson, adr.: 
Sirius 3, 2 tr., Torsvik, Lidingö I. Tel. 667.

NACKA : i :sta onsdagen kl. 7.30 e. m. Ordf. fru Margit Sten­
berg, Järla skola, Saltsjö-Järla. Tel. Nacka 66.

NORSBORG : 3 :dje tisdagen kl. 7.30 e. m. Lokal : Samlings­
salen. Ordf. fru Gerda Hagman, Fittja. Tel. Fittja 54.

NYNÄSHAMN : 2 :dra måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal : Folkets 
Hus A-sal. Ordf. fru Elsa Eriksson, Centralgatan 68. Tel. 292.

KLUBBARNAS MÅNADSMÖTEN
STOCKHOLM

KVINNODISTRIKTET : Ordf. och korresp. fru Agda östlund, 
Dalagatan 59. Tel. 384462. Kassör: Valborg Ljungkvist, Karl­

bergsvägen 73.

ALLMÄNNA SOCIALDEMOKRATISKA: Första torsdagen 
kl. 7.30 e. m. Lokal : Västmannagatan 1, 1 tr. Ordf. fröken 

Greta Agerby, Morgonbris exp., Västmannagatan 2. Tel. 18882.

SÖDRA : 2 :dra torsdagen kl. 8 e. m. Lokal : Kocksgatan 24, 
sal C, i. p. g. n. b. Ordf. fru Gulli Bergman, Upplandsgatan 47, 

Stockholm. Tel. V. 21 04.

KUNGSHOLMEN: 2:dra fredagen kl. 7.30 e. m. Ordf. fru 
Vilma Iskull, Lindhagensgatan 69. Tel. Kh. 6790.

VASASTADEN : 1 :sta onsdagen kl. 7.30 e. m. Lokal : försam­
lingssalen Västmannagatan 63. Ordf. fru Elin Reidler, Norr- 

backagatan 72 G, 2 tr. Tel. 388262. Kassör: fru Tona Johansson, 
Falugatan 24. Tel. V. 83163.

S:T GÖRAN: 3:dje onsdagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Kungs- 
holmsgatan 104. Ordf. fru Helfrid Andrée, S:t Eriksgatan 61, 

I tr. ö. g. Tel. Kungsh. 37 55.

SÖDRA FÖRSTÄDERNA: 3:dje onsdagen kl. 7.30 e. m.
Lokal: Liljeholmens församlingshus. Ordf. fru A. Mårdh, 

Gröndalsvägen 64, Gröndal. Kassör fru M. Persson, Horns­
gatan 158 A, 2 tr. Tel. Sö 18585.

ENSKEDE : i :sta måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Folkets Hus, 
Källvägen. Ordf. fru Stina Wehlou, Ängsvägen 17, Enskede. 

Tel. 2108.

R ASUNDA : 1 :sta torsdagen kl. 8 e. m. Ordf. Elsa Hansson, 
adr. Björkvägen 35. Tel. Råsunda 97. Lokal: A vanlig plats.

V ÄRTAN : 4 :de torsdagen kl. 7.30 e. m. Lokal : Folkets hus.
Ordf. fru Thora Johansson, Artemisgatan 18 E. Tel. Vär­

tan 423.

HEMBITRÄDESFÖRENINGEN : 1 :sta torsdagen (utom juni, 
juli och augusti). Lokal: Studiehemmet, Bryggaregatan 12 b.

STOCKHOLMS LÄN:

KVINNODISTRIKTET: Adr.: Ordf. Sara Andersson, Igel- 
boda, Saltsjö-Duvnäs. Tel. Ektorp 18. Kassör fru Gerda 

Bergstrand, Bromsten. Tel. Bromsten 146.

B ROMSTEN : Första tisdagen kl. 7.30 e. m. i Municipalhuset. 
Ordf. Gerda Bergstrand, Bromsten. Tel. Bromsten 146.

DANDERYD : i :sta eller 2 :dra onsdagen. Lokal : Kyrkskolan.
Ordf. fru Hilda Pettersson, Morkullan 14, Danderyd, kassör 

fru Ida Kvarnström, Klingsta.

DJURSHOLM : 2 :dra onsdagen kl. 8 e. m. Lokal : Förenings- 
huset. Ordf. fru Lisa Bohné, Birgittavägen 6, Djursh. I. Tel. 

Djursh. 955.

SOLNA: I :sta tisdagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Huvudsta och 
Hagalunds Folkets Hus omväxlande. Ordf. fru Sigrid Svärd, 

Ulriksdal. Tel. Råstahem 48.

S PANGA : i :sta torsdagen kl. 8 e. m. Lokal : Folkets Hus. 
Ordf. fru Augusta Forsström, Solhem, Spånga. Tel. 260.

SUNDBYBERG: 2:dra måndagen kl. 8 e. m. Lokal: Nya 
Folkets Hus C-sal. Ordf. fru Tora Zetterström, Sturegat. 26 B. 

Tel. 933.

SUNNERSTA : Ordf. fru Helga Karlsson, Uppsala.
Tel. 729.

SÖDERTÄLJE: 3:dje måndagen kl 7.30 e. m. Lokal: Folkets 
Hus. Ordf. fru Anna Ericsson, Folkets Hus. Tel. 237.

TUREBERG : 2 :dra måndagen kl. 8 e. m. Lokal : Turebergs bio­
graflokal. Ordf. fru Anna Ahlzen, Tureberg. Tel. 327.

VÄSBY : 2 :dra tisdagen kl. 8 e. m. Lokal : Folkets Hus. Ordf. 
fru Hulda Pettersson, Box 39, Uppl. Väsby. Tel. 217.

ESKILSTUNA: 1 :sta onsdagen kl. 7 e. m. Lokal: Folkets 
Hus lilla sal.

GÖTEBORG:

SOC.-DEM. KVINNOKLUBB: 2:dra tisdagen kl. 7.30 e. m. 
Lokal : ABF :s studiehem, Pusterviksgatan 15.

BURAS—GETEBERGSÄNG: 1 :sta måndagen. Lokal: Såpe- 
bruksgatan 5, intill Framnässkolan.

LUNDBY : 2 :dra måndagen kl. 7.30 e. m. i Samarbetets lokal, 
Brämaregården.

MAJORNA: 2:dra måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal 
gatan 24.

OSTRA : 3 :dje tisdagen kl. 
gatan 4.

Ban-

7.30 e. m. Lokal : Riddare-

MALMÖ:

SOC.-DEM. KVINNOKLUBB : 1 :sta torsdagen kl. 7.30 e. m.
Lokal : Folkets Hus, sal. 7. Ordf. och korresp. sekr. fru 

Mathilda Mårtensson, Jörgen Ankersgatan 8, Malmö.

OSTRA: 2:dra tisdagen kl. 7.30 e. m. å Stjärnans sällskaps- 
lokaler, Porslinsgatan 1. Ordf. o. korresp. sekr. fru Mathilda 

Pettersson, Norregatan 5. Tel. 15779.

MJÖLBY: 3:dje måndagen kl. 8 e. m. Lokal: Folkets Hus. 
Ordf. Hanna Nygren, Box 31, Mjölby.

NORRKÖPING: 2:dra måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Folkets 
Hus C-sal. Ordf. Elsa Johansson, Komministervägen 14. Tel. 

ö. Eneby 88.

NYKÖPING: 3:dje tisdagen kl. 7 e. m. Lokal: Folkets Hus.
Ordf. Jenny Johannesson, Strandbergsvägen 10. Kommissionär 

för Morgonbris fru Gertrud Andersson.

SUNNERSTA : 1 :sta måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal : Sunner- 
sta skola. Ordf. Ida Lindholm, Box 547, Uppsala.

'WjT wrS n b a i* T Hemmet Brunnsg. 28, Stockholm,
• erbjuder under sommaren kortare 

eller längre tids logi. Billigt! Bra! 
Anmälan kan ske pr tel. 95 94. Tillgång till bad.

Bröderna Lagerström, Boktryckare, Stockholm IÇ33



Husmödrarnas
bankräkning

I hushållskassan har man i 
allmänhet medel för att täcka 
de närmaste dagarnas utgif­
ter, dels också medel för att 
verkställa betalningar, som 
skola göras först om någon 
vecka eller ännu längre fram. 
Denna senare del av hus­
hållskassan lämpar sig för 
insättning på sparkasseräk- 
ning. Där äro pengarna i 
säkerhet, där förränta de sig, 
där äro de lätt disponibla.

STOC K HOLMi 
EMKILUA BAAK

f
Kvinnans gissel —
obegränsad barnökning 

Barnbegränsning eller foster* 
fördrivning är titeln på en 
broschyr av Karin Adamsson, 
som behandlar motsättningen 

mellan sexuallivets och lagstiftarnas lagar. Litte­
ratursats MB erhålles gratis mot insändande av 
45 öre till vår sjukvårds* och skyddsmedelsaffär.

NILS ADAMSSON
JAKOBSGATAN 22 - STOCKHOLM 

^ Filial i Göteborg: ö. Hamngatan 20

■T

I denna Morgonbrjshydda äro 
väggar och tak beklädda med

►
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ARRETARB0DEA8
Holländaregatan 7
säljer till lägsta pris Dam- & Barnkoftor. 
Dam- & Bamunderkläder. • Extra starka 
bamstrumpor.

En lättnad för cyklisten
erbjuder slangen Trelleborg Spe­
cial. Ventilen är försedd med Trel­
leborgs ventilgummi, som bibe­
håller sin mjukhet avsevärt läng­
re tid än andra märken och möj­
liggör en bekväm pumpning.

TRELLEBORG 
SPECIAL V

fir tillsamman med T-NABB-ringen 
den bästa utrustningen för cykeln,

TRELLEBORGS
T-NABB-RING och SLANG
Erhållas hos velocipedhandlare.

HUSMÖDRAR
använd den evigt varande spiselsvärtan

Örnens Spiselsvart

Order om två tuber 
sändes franko

När Ni svärtat och blankat Eder spis med örnens 
Spiselsvart behöver Ni ej göra något åt Eder spis på 
ett helt kvartal. Spisen svärtar aldrig ifrån sig, när något 
kokar över spisen, sedan är denna lika fin som förr. 
Trasan blir ej svart utan kommer endast det som ko* 
kat över på spisen i trasan.
Efterfråga örnens Spiselsvart hos Eder handlande eller 
rekvirera direkt från fabriken. Alla husmödrar skola prova 
örnens Spiselsvart och sedan blir denna spiselsvärta den 
enda de vilja använda. Stora jättetuber för endast 1: 25, 
räcker i flera år. Prova och döm. Efterfråga örnens spis 
selsvart hos Edra handlande eller rekvirera direkt från

Tekniska Fabriken Ornen, Långgatan 64, Sundsvall
Tel.: 4705



NU ÄRO DE HÄR Ai/>> #

Ja, nu ha de kommit, de härliga, saft­
rika Kap-apelsinerna. På svensk båt 
med svensk besättning och förpackade 
i svenska lådor har den första direkta 
sändningen nu inträffat. Ni bör själv 
köpa hem av dem. De äro underbara 
i smak och det bästa för hälsan.

Finnas hos alla välsorterade frukt-, konfek
tyr- och specerihandlare i hela Sverige.

BRÖDERNA LAGERSTRÖM, OFFSET




